partium sed communem omnium parentem futurum profectur. Propterea nequaquam adduci poterat, ut id factus renouaret, quod Bononiae Clemente, Caesareque; a thoribus pro tuenda Italiae pace, haud obscure ad aridos Gallos percussus fuerat, quum ab utroque; aliquid fortuna sua dignum munus expectaret. Quum et concilium toties a Germanis, ad terrendos Romanos Pontifices efflagitatum, a quo grauisimis de causis Clemens diffugisse uidebatur, ultrò se appetere, et ad id locum tempusque; decernere paratum esse praedicabat, ut uno nobili saluarique; decreto, ea uetus controuersia finiret, quae in immensum, et placita Christianae religionis, et summorum Pontificum auctoritatem, insano quodam errore lacerasset. Misiss quoque; pro tuenda sacrosancti nominis dignitate, qua priuata spes tegetur, in Galliam et Hispaniam legatis assidue dabat operam, ut Franciscus uno consensu ad oppugnandos Turcas a Carolo Caesare iungeretur. Coeperat enim esse formidolosus tum ipsi Siciliae atque Sardiniae, tum etiam Italiae Hispaniaeque; littoribus Hariadenus Barbarus, a pulcherrimo Africae potitus regno, immensisque; Solymani capibus, ac ingenti eius classe subnixus. Sed quanquam etiam esset Pontificis auctoritas apud Gallos, nihil uero men quod ad conferenda auxilia pertineret, impetrari potuit. Franciscus enim, uti erat, animo excelsus, et totoque; amplitudinem et felicitatem Caesaris ferre non poterat, utpote qui adeo acerbe multatus ac Italiae praesentis, donec amissum Galliae decus recuperaret, nequaquam in ea, ueluti parum honesta, uel indecora profecturus esse uideretur. Quicquid enim tot casibus ad-

sa forma

sa fortuna rapuisset, id totum iniquo iure, et seua rerum conditione sibi ademptum esse existimabat et eo quidem animo, ut non obscure Mediolanum Genuaque; repeteret. Id si Caesaris aequitate, et Pauli intercedentis studio consequeretur, non modo nauales terrestresque; copias Caesaris opibus adiuncturum, sed ipsum quoque; ad Turcicum bellum alacriter uti legatum adiutorumque; Caesari, quod iuberet esse profecturum. At Carolus qui antiquissimo superiorum Augustorum iure per manus tradito, singulos ferè totius Italiae principatus ad se pertinere arbitratur, et Marte iudice ad arbitrium regulis, et liberis ciuitatibus leges dederat, indignabatur ea a Gallis per obliquas querimonias repeti, quibus disertissime ex foederum tabulis excessissent, praesertim quum ipse dudum in gratiam Clementis Venetique; senatus, imperijs urbium antiquis possessoribus liberaliter adiudicatis, et insigni pace constituta, non sine praecleara aequitatis et abstinentiae, moderationisque; animi laude exercitus deduxisset, qua in re etiam plurimum Gallis esset gratificatus, qui nihil magis cupere, postulareque; essent soliti, quam ut ueteres Hispani, Germanique; milites Italiae assueti dimitterentur, quorum praesidio ipsius potentiam et existimationem magis ac magis confirmari ac amplificari maxime iudicassent. Is erat animorum habitus in duobus longè maximis Europae regibus, nequaquam adeo obscura contentione dissidentibus, ut amicitia, quae inter eos publicis tantum foederibus, legationumque; officijs, et quadam affinitatis imagine sustentabatur, aliquando in aperta odia et funestum bellum euasura crederetur. Meminerat

Cæsar superiore anno Germanos aduersus Ferdinandum fratrem Gallica pecunia fuisse concitatos, qui dum ce Lantgrauio Wirtembergensem regulum tunc exultantem pulsus Austrianis copijs, in Stocardiam paternæ ditionis oppidum reduxissent. Tum uerò certis rumoribus afferebatur euocari in continentem ipsum Britanniarum regem, qui insano nefarioq; scelere, Catharinam uxore legitima, thoro & penatibus expulsa, pellicem in matrimonium duxerat, & reginam appellari iusserat, ut colloquio habito, & subinde consociato sibi Carolo Gheldrio Menapiorum & Sicambrorum principe, Belgicæ urbes inuaderet. Erat quoq; fama Henricum Nauarræ regem, cui Francisci regis soror antea nupserat, paratis copijs, si bellum alicunde erumpere, ueluti occupato Cæsare in Cantabriam peruersurum. Constabat etiam quæstros Gallos in proximis Heluciorum conuentibus magnas fecisse largitiones publicè, & priuatim singulis pagis, & notis centurionibus. Nec Massiliæ naualis apparatus intermitteretur, atq; item ad Oceanum Armoricū, ubi magno sumptu stipendæ magnitudinis onerariam nauem, & pluraq; alia in bellicos usus fabricata nauigia edificata. Ad hæc Franciscus nouo, aut certè à maioribus intermissis, & eo quidè nobili cōsilio, septem legiones Romanæ disciplinæ instituebat, ne sibi semper uel in repentino belli casibus, peditatus ab externis gētibus mercede ferret conducendus. Nā Galli per antiqua consuetudine, in uno præcipuè equitatu studij, spesq; omnes, & nominis gloriā reponere erant soliti. Sed ubi per frequentes sclopettarios, Romanoq; more per pedites bella geruntur,

cepta sunt, in prælijs nulli propè usui equites esse cōpertum est, propter equorum grauiora uulnera, & densatas hastatorum phalanges, quas nulla uis equitū, uel equato ferè numero facile perumpat. Eæ legiones ex delectu exquisito septem Galliæ prouinciarum scribebantur, ut undiq; certa parataq; essent præsidia ad susinendum pariter atq; inferendum bellum. Nam ad hæc etiam lustrato uetere equitatu, atq; alijs per supplementa resectis, & stipendio persoluto, quatuor milia cataphractorū, & bis totidem leuis armaturæ equitum censebantur. Quæ omnia tametsi in præsens extra belli cogitationem, ac ueluti ad exterendum ingratæ pacis octium, edendaq; spectacula ordinari atq; apparari plerisq; uideri poterant, proximi tamen periculo in magnas erupturi ex improviso belli suspiciones adducebatur, præsertim Genuenses, qui ob id Andrea Auria gnauiter excubante aduersus Gallorum motus, terra mariq; uigilabant, & Franciscus Sfortia, Alexander & Comi, Ticiniq; & Abiatæ moenibus nouas addebat munitiones. Alexander quoque Medicus ualidissimam arcem, quam Clemente uiuo Florentiæ inceperat, conductis innumerabilibus operis perficere, maturabat, eò accuratius ac intentius, quod fama erat ab exulibus Florentinis natura Gallico nomini additis, Hippolytum Cardinalem maiorem patriæ suum ab se diduci, excitariq; ad spem potiundi in urbe Florentia principatus, quem ille emulatione indutus, sibi deberi legitima hæreditate ab auo Laurentio Iulianoq; patre ducta prædicabat, ea in re detestatus Clementis patris iudicium, qui iniqua præuaricatione,

Alexandrum sibi atate, multisq; rebus inferiore prætulisset, ut ipse ueluti emancipatus intra septa religionis, opes omnes Mediceæ domus, Etrusciq; regni festi-
gium, & nuptias demum filiaæ Cesaris, apud fratrem tanta fortuna ipsius collatione indignum conspiceret. Nec deerant qui in feruido iuucne, galeri dignitati militiæ honores facile præferente, eos spiritus laudari, tanquã honestæ ambitionis, suaderentq; ut ad pellendum fratrem, uti Cesaris beneficiarium, designatumq; generum, auxilia à Francisco rege peterentur. His ac causis Cesar uti erat cauto grauiq; ingenio, & eo quod dem quum decoris cura, rerumq; necessitas accederet, flagranti atq; expedito, omnium consilij anteuertendum ratus, arma parare cõstituit, ut qui res nouas occultè moliendo pacem turbare cogitabant, se parau instructoq; rebus suis timere inciperent. Summa consilij in eo uertebatur, ut Barbarussam ad Tuncetum præoccuparet, fama enim erat, eũ ualidissimis prædonum omnium coactis classibus, non modo uti superiore anno fecisset, Italiæ littora prædaturum, sed etiam proxima æstate traiecturum in Siciliam cum ingenti Turcarum, Afrorumq; multitudine, ut ad reliquas spes præferendas, quibus barbarè atq; arroganter Neapolitanum imperium concepisset, Italiæ horreo potiretur. Erat eius belli ratio plena pietatis & gloriæ, utpote quæ publicum Christiani nominis decus, publicamq; omnium, & maritimarum præsertim gentiũ salutem respiceret. Extinguebat etiam Cesar hoc honestissimo ausu omnem inuidiam, quam tot partis de Christiano hoste uictorijs antea uitare nequiuisset, sic, ut illam in

eos reiecturus esse uideretur, qui Punici belli spectatores, quã socij atq; adiutores esse mallent. Porro Pontifex cum magno honore uerborum collaudato Cesare, ei statim in bellicos sumptus, sacerdotiorum totius Hispaniæ decumas concedit, ipseq; pecunia sua nouem triremes Genue exornari iubet. Has ad ueteres tres, quæ in custodia Romani littoris esse consuescent, adiungit, omnibus præficit Virginium Ursinum nauandæ operæ cupidum, ut ea generis claritas præfecturæ maiorem authoritatem adstrueret, eiq; attribuit Paulum Iustinianũ Venetum, cuius consilio uteretur, nauali peritia insignem. Easdem quoq; decumas exæquata liberalitate Francisco regi concedit, quo ille munere accepto, si uisus posceret, ad tuendam Etrusci maris Pontificiæq; ditionis oram, Massilienses uiginti triremes semissurum pollicetur, quanquam pari concessione Pontifex Cesarianos offendere crederetur, quod ea sacra pecunia Galli minimè iuuandi uideretur, utpote quos religionis causa nullam omnino operam ea æstate mari præstaturos appareret, occupatis scilicet proprio bello ad Tuncetum prædonibus. Excitata ad piũ bellum uniuersa Hispania, conuentibusq; peractis, Cesar è Carpentanis Barchinonem uenit. Eius aduentus omnium opinione celerior, tantusq; naualium & terrestrium copiarum apparatus, haud dubiè inimicorum animos in pace continuit, adeo ut rumores qui de Gal-
lis, Britannoq; rege, & de Heluetijs allati erant, penitus extinguerentur, reguliq; Italiæ, uti cæco metu liberati, cupidius atq; liberius in id bellum officia præstarent. Soli Veneti in amicitia Solymani perseverantes